

## 外國人從事就業服務法第四十六條第一項第一款至第六款工作資格及審查標準部分條文及第五條之一附表修正總說明

外國人從事就業服務法第四十六條第一項第一款至第六款工作資格及審查標準（以下簡稱本標準），係依據就業服務法第四十六條第二項規定授權訂定，為外國專業人員入國工作資格及審核之依據。本標準自九十三年一月十三日發布施行後，期間歷經多次修正，最近一次修正發布日期為一百十一年四月二十九日，並自一百十一年四月三十日施行。配合實務需求，依衛生福利部、金融監督管理委員會及經濟部建議，開放取得社會工作師證書之外國人得受僱從事社會工作專業工作、擴大財稅金融服務工作及製造工作內容。另依國家發展委員會強化人口及移民政策第十二次首長會議決議，為鼓勵企業配合政策挹注資源育才與留才及強化教育部專班招生誘因，修正畢業僑外生留臺工作評點表部分項目，爰修正本標準部分條文及第五條之一附表，其修正要點如下：

- 一、增訂社會工作師工作為專門性或技術性工作，並明定外國人及雇主之資格條件。（修正條文第四條、第二十六條之一）
- 二、增訂有價證券、期貨事業及金融事業工作為財稅金融服務工作內容。（修正條文第二十一條）
- 三、增訂調度、督導等工作為製造業工作內容。（修正條文第三十四條）
- 四、修正畢業僑外生留臺工作評點表，增列採計實習經驗，並調整在校就讀期間領取政府提供獎學金之分項配點及總點。（修正第五條之一附表）

# 外國人從事就業服務法第四十六條第一項第一款至第六款工作資格及審查標準部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本法第四十六條第一項第一款所稱專門性或技術性工作，指外國人受聘僱從事下列具專門知識或特殊專長、技術之工作：</p> <p>一、營繕工程或建築技術。</p> <p>二、交通事業。</p> <p>三、財稅金融服務。</p> <p>四、不動產經紀。</p> <p>五、移民服務。</p> <p>六、律師、專利師。</p> <p>七、技師。</p> <p>八、<u>社會工作師</u>、醫療保健。</p> <p>九、環境保護。</p> <p>十、文化、運動及休閒服務。</p> <p>十一、學術研究。</p> <p>十二、獸醫師。</p> <p>十三、製造業。</p> <p>十四、批發業。</p> <p>十五、其他經中央主管機關會商中央目的事業主管機關指定之工作。</p>	<p>第四條 本法第四十六條第一項第一款所稱專門性或技術性工作，指外國人受聘僱從事下列具專門知識或特殊專長、技術之工作：</p> <p>一、營繕工程或建築技術<u>工作</u>。</p> <p>二、交通事業<u>工作</u>。</p> <p>三、財稅金融服務<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>四、不動產經紀<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>五、移民服務<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>六、律師、專利師<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>七、技師<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>八、醫療保健<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>九、環境保護<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>十、文化、運動及休閒服務<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>十一、學術研究<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>十二、獸醫師<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>十三、製造業<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>十四、批發業<u>工</u><u>作</u>。</p> <p>十五、其他經中央主管機關會商中央目的事業主管機關指定之工作。</p>	<p>一、依據衛生福利部一百十二年一月十二日衛部救字第一一二一三六〇一七八號函，社會工作師法第四十九條規定略以，外國人得應社會工作師考試，領有社會工作師證書之外國人，在中華民國執行業務，應依法經申請許可後，始得為之。衛生福利部考量社工團體意見、社會工作師法意旨、本國社工就業影響性與社工服務範圍涵蓋多元文化及新移民族群等因素，建議新增社會工作為專門性或技術性工作，爰配合目的事業主管機關需求，修正第八款規定。</p> <p>二、配合法制體例，序文已有「工作」之文字，爰除第十五款外，其餘各款「工作」文字均予刪除。</p>
<p>第二十一條 外國人受聘僱從事財稅金融服務工作，其內容應為：</p> <p>一、證券、期貨事業：</p> <p>（一）有價證券與證券金融業務之企劃、研究、分</p>	<p>第二十一條 外國人受聘僱從事財稅金融服務工作，其內容應為：</p> <p>一、證券、期貨事業：</p> <p>（一）有價證券及證券金融業務之企劃、研究、分析、</p>	<p>一、依據金融監督管理委員會一百十二年五月十七日金管國字第一一二〇一九二五五五號函略以，建議有價證券及證券金融業務之工作內容，新增投</p>

<p>析、投資、管理、交易及財務、業務之稽核或引進新技術之工作。</p> <p>(二)期貨交易、投資、分析及財務、業務之稽核或引進新技術之工作。</p> <p>二、金融事業：存款、授信、投資、信託、外匯及其他中央主管機關會商中央目的事業主管機關認定之相關金融業務，以及上開業務之企劃、研究分析、管理諮詢、業務之稽核、風險管理或引進新技術之工作。</p> <p>三、保險事業：人身、財產保險之理賠、核保、精算、投資、資訊、再保、代理、經紀、訓練、公證、工程、風險管理或引進新技術之工作。</p> <p>四、協助處理商業會計事務之工作。</p> <p>五、協助處理會計師法定業務之工作。</p> <p>聘僱前項第一款至第四款外國人之雇主，應取得中央目的事業主</p>	<p>管理或引進新技術之工作。</p> <p>(二)期貨交易、投資、分析及財務、業務之稽核或引進新技術之工作。</p> <p>二、金融事業：存款、授信、投資、信託、外匯及其他中央主管機關會商中央目的事業主管機關認定之相關金融業務，以及上開業務之企劃、研究分析、管理諮詢之工作。</p> <p>三、保險事業：人身、財產保險之理賠、核保、精算、投資、資訊、再保、代理、經紀、訓練、公證、工程、風險管理或引進新技術之工作。</p> <p>四、協助處理商業會計事務之工作。</p> <p>五、協助處理會計師法定業務之工作。</p> <p>聘僱前項第一款至第四款外國人之雇主，應取得中央目的事業主管機關核發經營證券、期貨事業、金融事業或保險事業之證明。</p> <p>聘僱第一項第五款外國人之雇主，應取得會計師執業登記。</p>	<p>資、交易及財務、業務之稽核，評估有增加有價證券及證券金融業務之工作內容之必要，爰配合目的事業主管機關需求，於第一項第一款第一目及第二款新增工作內容。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>
---	---	--

<p>管機關核發經營證券、期貨事業、金融事業或保險事業之證明。</p> <p>聘僱第一項第五款外國人之雇主，應取得會計師執業登記。</p>		
<p>第二十六條之一 外國人受聘僱從事社會工作師工作，應取得社會工作師法所定中央主管機關核發之社會工作師證書。</p> <p>聘僱前項外國人之雇主，應聘有專職社會工作師或具社會工作專業背景之專職社會工作相關人員一名以上，並為具備實習制度之下列社會工作師法定執業登記處所之一：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、公立社會福利、勞工、司法或衛生機關(構)。</li> <li>二、經立案之民間社會福利、勞工、司法或衛生機關(構)。</li> <li>三、經立案之團體，其章程內容以社會工作、社會福利為主要宗旨或任務。</li> <li>四、公立及私立各大專校院、中學或小學。</li> <li>五、經中央目的事業主管機關評鑑合格之機構。</li> <li>六、其他社會工作師之法定執業登記處所。</li> </ol>		<ol style="list-style-type: none"> <li>一、本條新增。</li> <li>二、外國人從事社會工作師工作之資格，應為取得中央目的事業主管機關核發之專門職業技術人員證書之社會工作師，爰明定第一項規定。</li> <li>三、依據衛生福利部一百十二年二月十七日衛部救字第一一二〇一〇四八七五號函、一百十二年十二月二十七日衛部救字第一一二〇一五二七六八號函及一百十三年一月二十九日衛部救字第一一三〇一〇三三三〇號函略以，考量符合「專門職業及技術人員高等考試社會工作師考試社會工作(福利)實習或實地工作認定標準」第四點所定實習機構資格條件之社會工作師法定執業登記處所，既有相當行政能力得安排大專校院相關科、系、組、所、學位學程之學生完成社會工作實習，應有足夠聘僱管理能力，聘僱外國人從事社會工作</li> </ol>

		<p>師工作，爰配合目的事業主管機關需求，明定第二項雇主資格規定。</p> <p>四、另第二項所稱社會福利機構包括長期照顧服務機構、老人福利機構、身心障礙福利機構、兒童及少年福利機構、社會救助機構等。</p>
<p>第三十四條 外國人受聘僱於製造業工作，其內容應為<u>經營管理、調度、督導、營運、指揮</u>、<u>研究、研發、開發、分析、設計、規劃、測試、檢驗、稽核、培訓、策展、品質管控、維修、諮詢、機具安裝、技術指導</u>或<u>技術研發引進</u>等。</p>	<p>第三十四條 外國人受聘僱於製造業工作，其內容應為經營管理、研究、分析、設計、規劃、維修、諮詢、機具安裝、技術指導等。</p>	<p>依據經濟部產業發展署改制前經濟部工業局一百十二年四月二十七日工策字第一一二〇〇四七二一六〇號函略以，為擴大適用範圍，建議增列製造業工作內容，爰配合目的事業主管機關需求，新增外國人受聘僱於製造業工作之適用範圍。</p>

## 第五條之一附表(修正後)

附表

評點項目	內容及等級	點數
學歷	博士學位	三十
	碩士學位	二十
	學士學位	十
	副學士學位	五
聘僱薪資	每月平均新臺幣四萬七千九百七十一元以上	四十
	每月平均新臺幣四萬元以上未達四萬七千九百七十一元	三十
	每月平均新臺幣三萬五千元以上未達四萬元	二十
	每月平均新臺幣三萬一千五百二十元以上未達三萬五千元	十
工作或實習經驗	<u>工作經驗</u> 二年以上	二十
	<u>工作經驗</u> 一年以上未達二年或在臺 <u>就讀期間實習經驗</u> 一年以上	十
擔任職務資格	具有企業所需該職務特殊專長能力者	二十
華語語文能力	經華語文能力檢定達「流利」等級以上	三十
	經華語文能力檢定達「高階」等級	二十五
	經華語文能力檢定達「進階」等級	二十
他國語文能力或他國成長經驗	具有華語以外二項以上他國語文能力	二十
	具有華語以外一項他國語文能力或具有於他國連續居留六年以上之成長經驗	十
配合政府政策	配合政府產業發展相關政策之企業受僱者	二十
	就讀配合國家政策所開設專班或經由G2G管道入學之畢業僑外生	
在校就讀期間領取獎學金或成績優異者	在校就讀期間領取政府提供之獎學金或成績達前百分之三十者	二十
	在校就讀期間領取學校獎學金或成績達前百分之五十且GPA達三分者	五

修正說明：

一、依國家發展委員會「強化人口及移民政策第十二次首長會議」決議，為鼓勵企

業提供實習機會，另希冀僑外生透過實習提升其工作相關經驗與技能，爰增列採認「在臺就讀期間之實習經驗一年及以上」，權重配點十點。前揭實習經驗之採認，以在臺就學期間取得之實習經驗為限。另工作經驗之部分未變更。

- 二、依國家發展委員會「強化人口及移民政策第十二次首長會議」決議，為強化教育部新型專班之招生及提升企業挹注資源育才及留才誘因，擴大留用僑外生，且考量就讀新型專班之僑外生皆可領獎學金，爰將「在校就讀期間領取政府提供之獎學金或成績達前百分之三十者」點數由十點調增為二十點。前開新型專班係指教育部針對僑外生新規劃設立之專班，包括學士雙聯、二年制學士、二年制學士後及碩博士班等學制，以企業端需求為導向，配合我國人口政策需求與產業布局，並對應國內產業技術升級，以STEM(科學、技術、工程、數學)、金融及半導體相關領域為優先招生對象。

## 第五條之一附表(修正前)

附表

評點項目	內容及等級	點數
學歷	博士學位	三十
	碩士學位	二十
	學士學位	十
	副學士學位	五
聘僱薪資	每月平均新臺幣四萬七千九百七十一元以上	四十
	每月平均新臺幣四萬元以上未達四萬七千九百七十一元	三十
	每月平均新臺幣三萬五千元以上未達四萬元	二十
	每月平均新臺幣三萬一千五百二十元以上未達三萬五千元	十
工作經驗	二年以上	二十
	一年以上未達二年	十
擔任職務資格	具有企業所需該職務特殊專長能力者	二十
華語語文能力	經華語文能力檢定達「流利」等級以上	三十
	經華語文能力檢定達「高階」等級	二十五
	經華語文能力檢定達「進階」等級	二十
他國語文能力 或他國成長經驗	具有華語以外二項以上他國語文能力	二十
	具有華語以外一項他國語文能力或具有於他國連續居留六年以上之成長經驗	十
配合政府政策	配合政府產業發展相關政策之企業受僱者	二十
	就讀配合國家政策所開設專班或經由G2G管道入學之畢業僑外生	
在校就讀期間 領取獎學金或 成績優異者	在校就讀期間領取政府提供之獎學金或成績達前百分之三十者	十
	在校就讀期間領取學校獎學金或成績達前百分之五十且GPA達三分者	五